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ÖN SÖZ
Eğitimde okuryazarlık becerileri teması altında hazırlanan çalışmanın II. kita-

bında okuryazarlık kavramının eğitim sürecindeki yansımaları farklı disiplin ve tema-
lar altında değerlendirilmiştir. Yapılan değerlendirmede özgün niteliğe sahip birçok 
bölümden oluşan çalışma ürünü ortaya çıkmıştır. Eğitimde okuryazarlık becerileri II 
başlığı altında ulaşılan bu ürünler, akademik anlamda birçok çalışmaya kaynak oluştu-
racak kapsama ve özgünlüğe sahip olduğu söylenebilir. Bu niteliği arttırmak için, ha-
zırlanan bu kaynaklardan yararlanarak uygulama temelli birçok çalışma hazırlanabilir.   

Tarihi süreç içerisinde insanoğlunun ortaya çıktığı zaman diliminden günümü-
ze kadar, bireysel ve toplumsal olarak bilgiye ulaşma, bilgiyi edinme ve yayma şekil-
leri değişkenlik göstermiştir. Bu değişiklik, bireysel veya toplumsal açıdan yaşanılan 
coğrafi koşullar, ekonomik durumun sosyal hayata yansımaları, sosyo-kültürel yapı 
ve ihtiyaç beklenti dengesi doğrultusunda şekillenmektedir. Bu sebep ifadelerinden 
dolayı, toplumların okuryazarlık düzeyleri tarihsel süreçte değişkenlik göstermiştir. 
Bu değişkenlik günümüzde daha belirginleştiği ifade edilebilir. 

Kitap çalışması temasına ilişkin eğitim sürecinde aktarılan disiplin, kazanım ve 
temaya ilişkin anlamlı ve kalıcı öğrenme düzeyini arttırmak ve öğrenme-öğretme sü-
recine zenginlik ve çeşitlilik katkısı sağlamak amacıyla hazırlanan bu çalışmada, eği-
timde program, bilimsel, akademik, veri, eleştirel, fen, teknoloji, proje, laboratuvar, 
ekolojik, finansal, sağlık, geometri, matematik, enerji, spor ve fiziksel, trafik ve ilk yar-
dımla birlikte eğitsel oyun okuryazarlık temalarına ilişkin dikkat çekici bölümlere yer 
verilmiştir. 

Bu kitap çalışmasının hazırlanmasında, değerli vakitlerini ayırarak bölüm çalış-
malarıyla katkı sağlayan değerli yazar hocalarımıza teşekkür ediyorum.

Doç. Dr. Erol KOÇOĞLU 
ORCID No: 0000-0003-4595-2892

Mayıs, 2021
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1. Giriş

Gelecek nesillerin yetiştirilmesinde ve toplumların kalkınmasında en önemli 
araçların başında eğitim gelmektedir. Eğitim aracılığıyla bireylere hangi bilgi, beceri, 
yetkinlik, tutum, değer ve davranışların kazandırılacağı, bu eğitimin hangi felsefi te-
mellere ve değerlere göre yapılandıracağı, hedeflenen noktaya ulaşmak için nasıl bir 
eğitim verileceği,  nasıl bir içeriğin tasarlanması ve öğrenme-öğretme sürecinde han-
gi materyal, öğretim yöntem ve tekniklerinin kullanılacağı, öğrenme ortamının nasıl 
düzenleneceği, öğrenenlerin belirlenen hedeflere ulaşıp ulaşmadığı, bu hedeflere ne 
kadar ulaşıldığının ne şekilde ölçüleceği ve sürecin etkililiğinin nasıl değerlendirilece-
ği gibi konular eğitime dair planlama yapılırken göz önünde bulundurulması gereken 
eylemlerin temelini oluşturmaktadır. Bu sorulara verilecek yanıtların tümü ise eğitim 
programı kavramını işaret etmektedir. Eğitim programı, birbiriyle ilgili birçok bileşeni 
olan planlı bir sistemdir ve bu sistemin yürütülmesinde en önemli paydaş kuşkusuz ki 
öğretmenlerdir. 

Birçok ülkede eğitim programlarının geliştirilmesinde merkeziyetçi bir yapı söz 
konusudur. Diğer bir deyişle, bir ülkenin tümünde eğitim bağlamında standart uy-
gulamaların gerçekleştirilmesi için, devlet tarafından görevlendirilmiş program geliş-
tirme uzmanları çeşitli öğretim programları geliştirir ve bu programları o ülkedeki 
tüm okullarda uygulanmak üzere öğretmenlerle paylaşır (Carl, 2005; Parveen & Bone, 
2017; Hoang vd., 2020; Rawling, 2020; Rossi & Kirk, 2020). Buna rağmen, öğretim 
programlarının uygulayıcısı olan öğretmenler bu programları öğrencilerin ihtiyacı-
na göre yeniden yapılandırabilmelidir (Bümen, Çakar & Yıldız, 2014). Bu nedenle, 
öğretim programlarının asli sorumluları olan öğretmenlerin, öğretim programını na-
sıl anladıkları, algıladıkları, programlara karşı tutumları ve programları uygulamaya 
yansıtabilme becerisi oldukça önemlidir (Akınoğlu & Doğan, 2012). Bu kapsamda, bir 
programın etkili bir şekilde uygulanmasında süreç boyunca neyin, niçin, nasıl öğre-
nilmesi/öğretilmesi gerektiği, belirlenen kazanımlara öğrencilerin ne kadar ulaşabil-
diğinin belirlenmesi ve bu amaçla yürütülen tüm sürecin etkililiğinin değerlendirile-
bilmesi için öğretmenlerin bu konuda bir yeterliliğe sahip olması gerekir. Dolayısıyla, 
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öğretmenlerin ve eğitim fakültesi öğrencilerinin sahip olması gereken en önemli beceri-
lerden biri eğitim programı okuryazarlığıdır. 

Eğitim fakültelerinde öğrenim gören öğrencilerin tümü, yeni öğretmen yetiştirme 
lisans programları  için Yükseköğretim Kurulu tarafından belirlenmiş dersler içerisinde de 
belirtildiği üzere, “eğitimde program geliştirme” adlı dersi almak zorunda olsa da (Yük-
seköğretim Kurulu, 2018), mezuniyet sonrasında öğretim programlarının uygulayıcıları 
olarak görev yapan tüm öğretmenlerin bu alanda kendilerini sürekli geliştirmeleri önem-
lidir. Çünkü eğitimde program okuryazarlığı program geliştirmeyle ilgili temel kavramlar, 
program geliştirmenin teorik temelleri, program türleri, öğretim programlarının felsefi, 
sosyal, tarihî, psikolojik ve ekonomik temelleri, program geliştirme ve öğretim programla-
rının özellikleri, program geliştirmenin aşamaları, programın temel öğeleri (hedef, içerik, 
süreç, değerlendirme) ve öğeler arasındaki ilişkiler, hedeflerin sınıflandırılması ve prog-
ramın öğeleriyle ilişkisi, içerik düzenleme yaklaşımları, eğitim ihtiyaçlarının belirlenmesi, 
program geliştirme süreci ve modelleri, eğitim programı tasarım yaklaşımları; program 
değerlendirme modelleri, öğretim programlarının geliştirilmesinde öğretmenlerin görev 
ve sorumlulukları, MEB öğretim programlarının özellikleri, öğretim programlarının uy-
gulanması, dünyada ve Türkiye’de program geliştirmede yeni yaklaşımlar ve yönelimler 
gibi birçok konuda bilgi ve deneyim sahibi olmayı gerektirmektedir. 

Bu bölümde, eğitimde program okuryazarlığı kavramı çeşitli başlıklar ele alınarak ay-
rıntılı bir şekilde açıklanmıştır. Bu bağlamda, program okuryazarlığı kavramının daha iyi 
anlaşılabilmesi için, öncelikle eğitim programı kavramı ve program türleri ile ilgili temel 
bilgiler verilmiş, sonrasında program okuryazarlığı kavramı tanıtılmış, program okurya-
zarlığı ile öğretmenlik mesleği ile ilişkisi açıklanmış ve son olarak da program okuryazarı 
öğretmen özellikleri ile ilgili çeşitli bilgiler sunulmuştur. 

2. Eğitim Programı Kavramı

“Eğitim programı” sınırları belirlenmesi zor bir kavram olması nedeniyle birçok 
eğitim bilimci tarafından farklı şekillerde yorumlanmaktadır. En temel anlamıyla, eğitim 
programı öğrencilerin belirli hedefler doğrultusunda, okul içinde ve dışında gerçekleştir-
dikleri planlanmış öğrenme deneyimlerinin tümüdür (Ornstein, 2018: 26). Apple (1990), 
Posner (2004) ve Macrine (2020) gibi araştırmacılar eğitim programı kavramının felsefe, 
ideoloji ya da politikadan bağımsız bir tanımı yapılamayacağını belirtmiştir. Benzer şekil-
de, Carlgren (1995), Habermas (1971), Johnson Mardones (2014), Petrina (2004) ve Pinar 
(1978) gibi araştırmacılar eğitim programını teknik, pratik ve ideolojik/politik kararlar 
alınmasını gerektiren karmaşık bir kavram olarak tanımlamıştır. Bu araştırmacılara göre, 
eğitim programı teknik bir konudur; çünkü öğrenme ve öğretimi şekillendiren bir rehber 
olarak tasarlanacak eğitim programının hangi bileşenlerden oluşacağı, tasarımın nasıl ya-
pılacağı teknik bilgi gerektirir. Eğitim programı pratik bir konudur; çünkü uygulayıcılar 
neyi nasıl yapacaklarına program yönergesinde belirtilen hedeflere göre karar verirler. 
Eğitim programı politik bir konudur; çünkü programlar öğrencilerin okul deneyimleri 
aracılığıyla maruz kalacağı bir dünya görüşünü yansıtır (Johnson-Mardones, 2014). Diğer 
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bir deyişle, eğitim programları belirli bir ideoloji ve felsefi görüşe ait ögeler barındırmak-
tadır (Apple, 1990: 14; Pinar vd., 2004: 125).

2.1. Program Türleri

Eğitimde programı türleri ile ilgili iki sınıflama bulunmaktadır. Bu sınıflamadan bi-
rincisi programların hiyerarşisine göre, ikincisi ise işlev ve yapı açısından yapılmış sınıf-
lamadır. Kapsam ve hiyerarşi bakımından programlar “eğitim programı”, “öğretim prog-
ramı” ve “ders programı” olmak üzere üç düzeyde incelenmektedir (Demirel, 2007). İşlev 
ve yapı bakımından ise, alanyazında farklı sınıflamalar olsa da (Gómez, González, Freire 
& Reyes, 2020; Rezaei & Yamani, 2017; Villanueva vd., 2020), en yaygın kullanım olarak 
“resmi/ yazılı (official/overt curriculum)”, “uygulamadaki program (operational curricu-
lum)”, “örtük program (hidden curriculum), ekstra program (extra curriculum) ve ihmal 
edilen programdır (Null Curriculum) (Posner, 2004). Program ile ilgili bu sınıflama Şekil 
1’de gösterilmiştir. 

Program Türleri

1. Kapsam ve Hiyerarşi
Bakımından

Program Türleri

2. İşlev ve Yapı
Bakımından

Program Türleri

1.1. Eğitim Programı

1.2. Öğretim Programı
1.3. Ders Programı

2.1. Resmi/Yazılı Program

2.2. Uygulamadaki Program
2.3. Örtük Program
2.4. Ekstra Program

2.5. İhmal Edilen Program

Şekil 1. Program türleri sınıflaması 

Şekil 1’de belirtilen kapsam ve hiyerarşi bakımından program türleri incelendiğin-
de, eğitim programının en kapsamlı program türü olduğu söylenebilir. Eğitim progra-
mı, öğrenenlere okulda ve okul dışında planlanmış etkinlikler yoluyla sağlanan öğrenme 
yaşantıları düzeneğidir (Demirel, 2007:6). Öğretim programı ise sadece bir derse (Ör-
nek: ilköğretim İngilizce dersi öğretim programı, ortaöğretim matematik dersi öğretim 
programı, vb.) yönelik olmak üzere, eğitim programının tüm temel öğeleri göz önünde 
bulundurularak hazırlanan bir sistemi ifade etmektedir. Ders programı ise bir ders saati 
için öğretmenlerin planladığı sistematik süreci ifade etmektedir. 

İşlev ve yapı bakımından program türleri (resmi/yazılı, uygulamadaki program, ör-
tük program, ekstra program ve ihmal edilen program) ise planlanan hedeflere ulaşmayı 
olumlu ya da olumsuz yönde etkileyen program türleridir (Kalaycı & Güneş, 2014). Bu 
program türlerini kısaca açıklamak gerekirse, resmi program tüm öğeleri açık bir şekilde 
yazılmış ve uygulanması beklenen programdır. Uygulamadaki program resmi programda 
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